⁴² Marinone (MARINONE-FIOCCHI 2004⁶, 48) evidenzia parimenti la connivenza, se non la correttezza, di Dolabella nelle malefatte di Verre; la traduzione, proposta per *miser*, è, infatti, "in una situazione disperata". Propendono, invece, per sottolineare l'innocenza dell'ex questore ZUMPT 1831 e BELLARDI 1978.

⁴³ *Miser cum esset. Miserum' pro innocente Tullius ponit. Sic alibi (Cat. 2, 14): Et erunt qui illum, si hoc fecerit, non improbum, sed miserum, me non diligentissimum consulem, sed crudelissimum tyrannum <existimari velint>.* L'ipotesi interpretativa è suffragata dalla citazione di *Cat.* 2, 14; *miser* è, qui, contrapposto a *improbus* per delineare i due estremi, fra cui potrà muoversi il giudizio dei romani su Catilina. Se il capo della congiura, vedendosi perduto, deciderà di abbandonare il disegno criminoso e andare in esilio, lo farà spacciandosi per innocente perseguitato senza motivo, sicché non verrà più ritenuto improbo, ma disgraziato (*miser*): *Nunc si L. Catilina consiliis, laboribus, periculis meis circumclusus ac debilitatus subito pertimuerit, sententiam mutaverit, deseruerit suos,*

è qui notato che l'ex questore, già in disgrazia (*miser cum esset*) a causa del tradimento del suo sottoposto, aveva subito ulteriore odio a causa di colpe non sue, addebitategli da Verre insieme a quelle di cui era davvero reo: *Nam [scil. Verres] quae in ipsum valebant crimina contulit in illum [scil. Dolabellam], causamque illius omnem ad inimicos accusatoresque detulit; ipse in eum cui legatus, cui pro quaestore fuerat, inimicissimum atque improbissimum testimonium dixit. Ille miser cum esset Cn. Dolabella, cum proditione istius nefaria, tum improbo ac falso eiusdem testimonio, tum multo ex maxima parte istius furtorum ac flagitiorum invidia conflagravit* (Cic., *Verr.* 1, 41)⁴⁴.

L'analisi di Schmiedeberg suggerisce la giustapposizione di diversi materiali nel Commento; lo studioso sembra, in particolare, concordare con un suggerimento di Hildebrandt⁴⁵, secondo cui la silloge deriverebbe dalla fusione di due diversi commenti. Peculiare in questo senso, benché Schmiedeberg ammetta l'impossibilità di creare una netta divisione in

consilium belli faciendi abiecerit et ex hoc cursu sceleris ac belli iter ad fugam atque in exilium converterit, non ille a me spoliatus armis audaciae, non obstupefactus ac perterritus mea diligentia, non de spe conatuque depulsus sed indemnatus innocens in exilium eiectus a consule vi et minis esse dicetur; et erunt, qui illum, si hoc fecerit, non improbum, sed miserum, me non diligentissimum consulem, sed crudelissimum tyrannum existimari velint (Cic., *Cat.* 2, 14)!